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 وکار های راهبردی در جهت بهبود محیط کسب یاستبررسی س

 1معصومه بیطرف

 

 چکیده:

هوای اساسوی کشوور، در جهوت بهبوود محویط        گیوری  رویکرد اصلی در این مقاله، تبیین جهوت  

وکار در دو سطح مطرح است: یکی اصلاحات بنیادی اسوت کوه    وکار است. بهبود محیط کسب کسب

های مرتبط با آن است و همچنوین ارائوه راهبورد     مستلزم انجام اصلاحات در نظام اقتصادی و مؤلفه

دهنود. در محویط نهوادی اجمواع نظور       ت که بنیادهای یک اقتصاد را تشوکیل موی  توسعه کشور اس

ها برای ارتقای اثربخشی، حائز اهمیت  گذاری ها و سیاست های نهادهای حاکمیتی در برنامه مجموعه

یابود. درواقوع در چوارچوب نظوام      های راهبردی ا تصا  موی  است و در سطح دوم به ارائه سیاست

های  اهبرد توسعه مدون و متناسب با مبانی و اقتاائیات کشوراست که سیاستاقتصادی و در قالب ر

 راهبردی کارآمد و اثربخش  واهد بود.

شود و  گذاری بحر می ای و میدانی، درباره ادبیات سیاست در این مقاله با انجام تحقیقات کتابخانه

ن، کارآمد سازی نهادهوا،  های کلیدی، باثبات سازی محیط کلا سپس ابعاد هر یک از موانع و چالش

وکارهوا در   توسعه دانش فناوری و ارتقای کارایی و توسعه بازارهای اقتصاد کلان پویش روی کسوب  

 گردد. ها ارائه می های راهبردی در جهت مقابله با موانع و چالش ایران را بررسی و درنهایت سیاست

 ها انع و چالشهای راهبردی، مو وکار، سیاست کلمات کلیدی: بهبود فاای کسب 

 

 

  

                                                           
نشانی: تهران بزرگراه اشرفی ، مدرس دانشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی قزوین گرایش توسعه نیدانشجوی مقطع دکتری کارآفری 1

 masomeh.bitaraf@yahoo.com،  09126355226تلفن: ، 2واحد  8بلوک یاس طبقه  - یابان سیمون بولیوار-اصفهانی 
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 مقدمه:

تحول اساسی در تولید، رشد و توسعه اقتصادی به کوم و کیو  فعالیوت کارآفرینوان یوک جامعوه       

گیورد و   کنند شوکل موی   بستگی دارد. فعالیت کارآفرینان نیز بر اساس محیطی که در آن فعالیت می

های کارآفرینانه گستر   یتوکار مناسب باشد، فعال کند. به هر میزان که محیط کسب توسعه پیدا می

هوای   یابد. علاوه بوراین بوا توسوعه فعالیوت     تبع آن اشتغال و درآمد در جامعه افزایش می یابد و به می

تودریج صوادرات افوزایش و     یابد و بوه  کارآفرینی در جامعه، قدرت رقابتی فعالان اقتصادی، ارتقاء می

هوا درصودد هسوتند بوا بهبوود محویط        کند. به همین دلیل اسوت کوه دولوت    واردات کاهش پیدا می

 گذاری و تولید تشویق کنند. وکار، کارآفرینان بالقوه و بالفعل را برای سرمایه کسب

هایی مواجوه هسوتند    وکار با چالش کارآفرینان در کشورهای مختل  ازجمله ایران در محیط کسب

هوای کولان    شوا ص  های گذشته، نتوایج  ها اهمیت دارد. طی دهه که شناسایی و برطرف کردن آن

آموده   دسوت  ای به های ا یر و پیشرفته کشور مؤید آن است که باوجود تحولات صورت گرفته در دهه

های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و طبیعوی،   ها و ظرفیت های مختل  و با توجه به پتانسیل در حوزه

زنظور رشود   بخش نیسوت و کشوور در یوک دوره بلندمودت ا     وضعیت اقتصادی کشور چندان رضایت

وری، توزیع درآمد، سا تار تولید و تجوارت از وضوعیت    اقتصادی، نر  بیکاری و نر  تورم، رشد بهره

مطلوب فاصله دارد ونوسان عواملی چون رشد اقتصادی و نر  تورم، مؤیود آن اسوت کوه کشوور در     

هوای   ا چوالش های باثبات و مؤثر، بو  ارتقاء اثربخشی مدیریت اقتصاد کلان و تنظیم و اجرای سیاست

هوای پویش روی رشود و توسوعه      اساسی مواجه است. یکی از الزامات غلبه بور مشوکلات و چوالش   

وکار و توسعه  وکار مناسب و انگیزشی است. بهبود محیط کسب اقتصادی کشور، داشتن محیط کسب

منظوور شناسوایی موانوع و     باشود. بوه   رقابت، یک مفهوم نسبی است که در سطح جهانی مطرح موی 

وسویله   های اتخاذشده بوه  های صورت گرفته بر سیاست وکار عموماً پژوهش های محیط کسب چالش

کننود   ها را اتخاذ موی  گونه سیاست ها این یابی این موضوع که چرا دولت دولت تمرکز دارد برای ریشه

 بایستی مبانی و اصول نظام اقتصادی و راهبرد توسعه کشورها موردتوجه و مطالعه قرار گیرد.
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های آن پردا ته و در زمینه ادبیات  وکار و موانع و چالش این مقاله ابتدا به بررسی محیط کسبدر 

گوردد و سوپس ابعواد هور یوک از موانوع و        گذاری و نظام اقتصادی و ارتباط مابین بحر می سیاست

های کلیدی باثبات سازی محیط کلان، کارآمد سوازی نهادهوا و توسوعه دانوش و فنواوری و       چالش

وکارها در ایران را بررسوی   ی و ارتقای کارایی و توسعه بازارهای اقتصاد کلان پیش روی کسبنوآور

هوای صوورت    های تحقیق( بور مبنوای مطالعوات و پوژوهش     های راهبردی )یافته و درنهایت سیاست

 گردد. ها بیان می گرفته در اقتصاد ایران جهت شناسایی مشکلات و چالش

 

 

 مبانی نظری:

 :وکار محیط کسب -

آن دسته از عواملی هستند که در مدیریت بنگاه مؤثرند ولی  ارج از کنترل مودیران بنگواه قورار     

وکار برای تحقوق رشود و توسوعه اقتصوادی ایون اسوت کوه تنهوا          دارند. رویکرد بهبود محیط کسب

گوذاری   ها برای رشود مسوتمر سورمایه    های تولیدی و زیرسا ت سازی، اعطای وام به طرح  صوصی

وکار و فاای مساعد اسوت. مجمووع    ت و نیاز به عامل اساسی دیگری به نام محیط کسبکافی نیس

تووان در زموره    وکار ایران در وضعیت مطلوبی قرار ندارنود و ایوران را موی    های محیط کسب شا ص

هوا، از وضوعیت نوامطلوبی بر ووردار اسوت.       وکوار در آن  بندی کرد که فاای کسب کشورهایی گروه

گوذاری اقتصواد جهوانی و نحووه      ران تا حد نسبتاً زیادی متأثر از فاای سورمایه وکار ای فاای کسب

وکوار و   المللی در اقتصواد جهوانی اسوت. فاوای کسوب      تعامل اقتصاد ایران با مناسبات و روابط بین

های استراتژیک توسعه صنعتی ایران تلقی کرد که عمدتاً ناشوی از   توان از حوزه گذاری را می سرمایه

هوای   گوذاری، آزادی  وری و اشتغال نیروی کار، سورمایه  ل بیرونی بوده و عواملی چون بهرهکلیه عوام

دهد. از سوی دیگر، توسعه  های تولیدی را تحت تأثیر  ود قرار می اقتصادی تولیدکنندگان و ظرفیت

وکار، از عوامول موؤثر بور     پذیری کشورها استوار است و سلامت محیط کسب اقتصادی بر پایه رقابت

وکار روشن و سالم که منتج از سلامت اقتصاد و سیاست درسوت   باشد. محیط کسب پذیری می قابتر

های مثبت اقتصادی از قبیل صادرات مفید، رشد اقتصوادی و توسوعه    کشورها بوده و منجر به نتیجه
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های اقتصادی دولت قورار بگیورد.    شود، از مواردی است که اکیداً باید در فهرست سیاست صنعتی می

وکار کشور را  وکار که به لحا  نهادی و از منظر کلان محیط کسب ترین موانع کسب جمله اصلی من

ثبواتی در قووانین و    ها و نبود شفافیت و بی های  صوصی، مدیریت توان به مالکیت سازد می متأثر می

یط هوای متعودد فوراروی محو     ها اشاره نمود. بوا توجوه بوه موانوع و چوالش      گذاری مقررات و سیاست

جانبه صورت پذیرد توا بتوانود بسوتر لازم را     بایست حرکتی عظیم و همه وکار اقتصاد ایران، می کسب

وکار از طریق تامین امنیوت آزادی و حقووق مالکیوت و برقوراری نظوم       برای تسهیل محیط کسب

حقوقی، حفظ ثبات اقتصادی، افزایش شفافیت در عملکرد دولتی، کاهش بوار مقوررات و پیچیودگی    

 (1390وکارها فراهم نماید. )بیگدلی  نین و مقررات مربوط به کسبقوا

  

 ای: المللی و منطقه وکارها در سطت بین موانع کسب 

ای بور مبنوای پژوهشوی کوه بانوک       المللی و منطقه ها در سطح بین برای شناسایی موانع و چالش

گوذاری در   فاای سرمایه"عنوان کشور انجام داده است و نتایج را در کتابی با  81( بر 2003جهانی )

عنوان مشکل اساسی پویش روی   منتشرشده است نماگرهایی که در سطح جهان به"المللی سطح بین

 اند از: وکارها قرار دارند عبارت کسب

 ها و مقررات ها و قانون مالیات -1

 تأمین مالی-2

 ثباتی سیاسی و نا اطمینانی بی-3

 نر  تورم -4
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 وکار کشور: های پیش روی کسب و چالش بندی موانع جمع 3-2

مجمع 
جهانی اقتصاد 
1390 

های  مرکز پژوهش
 1391مجلس بهار 

 1389مرادی 

حقایق 
آشکارشده 
 کشور

بندی  جمع
موانع و 
 ها چالش

دسترسی به 
 تأمین مالی

مشکل دریافت 
 ها تسهیلات از بانک

ارتقاء و توسعه 
 دانش و فناوری

ثباتی و نا  بی
 اطمینانی بالا

کارآمد 
 سازی نهادها

ثباتی  بی
 سیاسی

ضع  بازار سرمایه 
در تأمین مالی تولید و 
نر  بالای تأمین 
سرمایه از بازار 
 غیررسمی

کارآمد سازی 
 نهادها

فناوری و 
 وری پایین بهره

توسعه 
دانش فناوری 
 و نوآوری

 نر  تورم

ها  بی تعهدی شرکت
و مؤسسات دولتی به 

موقع بدهی  پردا ت به
 پیمانکاران ود به 

ثبات محیط 
 کلان

ناکارآمدی 
نهادهای دولتی 
 و عمومی

ارتقای 
کارایی و 
توسعه 
بازارهای 
 اقتصاد کلان

ناکارآمدی 
نظام 
 بروکراسی

نر  بالای بیمه 
 اجباری نیروی کار

ها و  قانون
 مقررات کارآمد

عدم تعادل 
در بازارهای 
 اقتصاد کلان

باثبات 
سازی محیط 
 کلان

ناکافی بودن 
 ها زیرسا ت

مشکل دریافت 
 ها تسهیلات از بانک

تبیین راهبرد 
 توسعه

 نر  تورم
-------
----- 
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 گذاری: های سیاست مفاهیم، مبانی و چارچوب

شوود   های اقتصادی و ارتباط آن دو بحر می گذاری و نظام ابتدا مفاهیم و اصول مرتبط با سیاست

دهوی اموور،    ایفای نقش دولت در هدایت و سوازمان گذاری و چگونگی  های سیاست و در ادامه زمینه

 موردبحر و بررسی قرار  واهد گرفت.

شود که در جهت دستیابی به یک یوا   ای از تدابیر اطلاق می ها به مجموعه در مفهوم عام، سیاست

شود. این اهداف مبتنی بر ایون اصول هسوتند کوه دولوت مشوکل یوا         چند هدف مشخص اتخاذ می

گذاری در سطح کلان فرایندی است که با محوریت  روی جامعه بردارد سیاستمشکلاتی را از پیش 

منظوور اداره صوحیح اموور مطورح      حکومت و دولت برای تأثیرگذاری در جامعه و مسائل عمومی بوه 

آید به  های جامعه تنظیم و به اجرا درمی گذاری برای حل مسائل، مشکلات و چالش شود. سیاست می

های سیاسی حواکم بور    اجتماعی، ارز –دولت در امور از اوضاع اقتصادی همین دلیل نحوه د الت 

گذاری از تعریو  سونتی کوه     پذیرد. علم سیاست های فرهنگی تأثیر می جامعه، سا تار دولت و ارز 

عنوان علم و هنر اداره جامعه تغییریافته است بواوجوداین در دنیوای واقعوی     علم قدرت سیاسی بود به

های کلیدی برای کارآمدی یک سیاست عبارت است  ( مؤلفه1391مرادی، محمدعلی اند. ) تنیده درهم

هوا و   از کارایی در تخصیص منابع، اثربخشی در دستیابی بوه اهوداف و سوازگاری بوا اجورای برناموه      

 قانونی جامعه و حداکثر سازی منافع عمومی.)همان منبع(–های نهادی  چارچوب

 

 های اقتصادی: نظام

ای از  گیورد نظوام اقتصوادی مجموعوه     ی بر اساس نوع نظام اقتصادی شکل موی محیط اقتصاد مل

کند نظام اقتصادی  ها را تنظیم می های اقتصادی و روابط میان آن اصول و نهادهایی است که فعالیت

ها و دولت سوروکار   با تخصیص منابع و تولید، توزیع محصول و عوامل تولید و هزینه  انوارها، بانک

هوای اقتصوادی وجوود دارد     بنودی نظوام   بیات موضوع رویکردهای مختلفوی بورای طبقوه   دارد. در اد

انود نظوام  ویشواوندی     هایی هستند که در جهوان رواج داشوته   های اقتصادی سنتی اولین نظام نظام

( 1391رعیتی چندین سده در ایران رواج داشته است بور اسواس تحقیقوات نموازی )     فئودالی و ارباب

اند از نظام اقتصاد شبانی،  انگی، نظام اقتصوادی   کشورهای اروپای غربی عبارت های سنتی در نظام
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های اقتصادی بر اساس ایدئولوژی بوه سوه دسوته اقتصوادی      ملکی کشاورزی و نظام افزارمند. نظام

های اقتصادی بور اسواس فرهنوگ در     شود و نظام بندی می داری طبقه اسلام، سوسیالیستی و سرمایه

شوند که شامل نظام اقتصادی  ودتنظیم کننده و تنظویم شوونده بور اسواس      دی میبن دودسته طبقه

ریزی و نظام اقتصادی  های اقتصادی، نظام اقتصادی برنامه بندی نظام فرهنگ است. نوع دیگر طبقه

های حدی این دو نظام در دنیای واقعی وجود ندارد. چهوار نووع نظوام     بازار آزاد است و امروزه حالت

ریزی متمرکز یا دسوتوری،   اند از نظام اقتصادی اسلام، نظام اقتصادی با برنامه یگر عبارتاقتصادی د

داری یا نظام اقتصادی مبتنی بر بازار آزاد و نظام اقتصوادی مخوتلط. در نظوام     نظام اقتصادی سرمایه

ود ریزی متمرکز، منابع در ا تیار دولت است و بخش  صوصی در ایون نظوام وجو    اقتصادی با برنامه

وکارها تحت تأثیر دولت اسوت و کوارآفرینی بوه مفهووم متوداول وجوود نودارد         ندارد و فعالیت کسب

کننود و سوازوکار    وکارها آزادانه در بازار فعالیت موی  که در نظام اقتصادی مبتنی بر بازار کسب درحالی

کشورها تلفیقی از بازار تخصیص منابع را بر عهده دارد در دنیای امروز نظام اقتصادی حاکم بر غالب 

 های دو نظام مذکور هستند. )همان منبع( مؤلفه

 

 ارتباط نظام سیاسی و نظام اقتصادی:

گیرد زیرا موضوع اصلی نظام اقتصادی بر اسواس   نظام اقتصادی بر اساس نظام سیاسی شکل می

شوود.   گیرد که مبانی آن در نظام سیاسی تبیوین موی   کارگیری آن شکل می مالکیت منابع و نحوه به

 اند: توصی  کرده 2-1( ارتباط این دو نظام را در شکل 2009وارتینگتون و بریتن )
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 (2009ارتباط نظام اقتصادی و سیاسی )وارتینگتون و بریتن -2شکل 

ای از نظام دموکراتیک و نظام استبدادی قرار دارد و جایگواه آن بور اسواس     نظام سیاسی در دامنه

شود. نظام اقتصادی هم ماننود نظوام سیاسوی در     ها تعیین می گیری ممیزان مشارکت مردم در تصمی

ریزی متمرکز قرار دارد. جایگواه آن نیوز بور اسواس د الوت دولوت در        دامنه بازار آزاد تا نظام برنامه

شود. در نظام دموکراتیک مردم از طریق آراء  ود در سرنوشت  وویش   تخصیص منابع مشخص می

( در مقابل رابطه بین نظام اسوتبدادی و نظوام   1مانند )منطقه  زاد برقرار میمشارکت دارند و در بازار آ

که دولت بر نظام سیاسی کنترل دارد از طریق  شود )منطقه سه( وقتی ریزی متمرکز ترسیم می برنامه

گیرد پس دولت بجوای موردم در ابعواد     مالکیت دولتی اقتصاد در تولید، توزیع و مصرف در ا تیار می

 گیرد. قتصادی تصمیم میسیاسی و ا

 

 مطالعه و بررسی

 گذاری و مداخله دولت: سیاست-

دانود کوه دولوت تودابیری اتخواذ       گذاری را بر این اصل استوار موی  ( ایده سیاستb1998میزس )

کنند از تعرض دا لی و  ارجی در امان باشند و  کند تا زندگی مردمی که در قلمرو آن زندگی می می
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وفصل شود. در این حالت مردم آن کشوور قوادر    ها حل کنند و طی آن مناقشهها حمایت  دولت از آن

ها درصودد هسوتند    یابی به اهداف فعالیت کنند در این زمینه دولت طور آزادانه در دست  واهند بود به

تری در امور مختل  کشور د الت کنند تا وضعیت کشور را سروسامان بدهند عمومواً   تا در ابعاد وسیع

در بازارهای مختل  اقتصاد کلان یعنی بازار کل کالاها و  ودمات، بازارهوای موالی و بوازار     ها  دولت

هوا از ایون د الوت آن اسوت کوه وضوع جامعوه را بهبوود بخشوند           کنند و هدف آن تولید د الت می

توسعه در عمل قادر نیستند که به اهوداف اقتصواد کولان برسوند      باوجوداین، اغلب کشورهای درحال

هوا، د الوت    جای ساماندهی امور و فراهم کردن شرایط مناسب برای انجام فعالیوت  ها به یعنی دولت

 دهند. ای را صورت می گسترده

ها این است که شرایطی فراهم کنند تا طی آن موردم و فعوالان    پس یکی از وظای  اصلی دولت

ار و تاجر برای دستیابی انداز کننده، نیروی ک کننده، پس اقتصادی نظیر تولیدکننده، کارآفرین، مصرف

 ها را سروسامان دهند. ها از این طریق، فعالیت به اهداف، موفق عمل کنند و دولت

طرفداران مکتب فکری نئوکلاسیک که زمانی به دولت حداقلی اعتقاد داشتند و سوازوکار بوازار را   

هوای نظوری    ستدلالدانستند امروزه با ا تنها رویکرد تخصیص بهینه منابع و افزایش رفاه عمومی می

مانند کالاهای عمومی و اطلاعات غیر کامل و همچنین بنا به دلایل تجربی و حقایق آشکارشده در 

شوود   اند وبر سونگینی نقوش دولوت در عصور دیجیتوال تأکیود موی        کشورهای پیشرفته اذعان کرده

و  17و  16ای هو  کنند که نویسندگان زیوادی در سوده   (( ایشان بیان می2000)استگلیتز و همکاران )

بر نقش فعال دولت در اقتصاد نظیر توسعه تجارت و صادرات تأکید داشتند مکتب مرکانتلیسوتها   18

، کتاب ثروت ملل  ود را منتشر کرد که قسومتی  1776در این گروه قرار دارند. آدام اسمیت در سال 

أکیود کورد. اسومیت    از آن در واکنش به اندیشه مرکنتلیستها بود و طی آن بر نقش محودود دولوت ت  

عنوان بهترین وسیله برای ارتقای رفاه عمومی معرفی کرد و  اندیشه  ود را بر رقابت و انگیزه سود به

عنوان اندیشه غالب در جریان بوده است در کتاب اسمیت آمده است کوه افوراد بوه دنبوال      ها به سده

فراد به دنبال منافع  ودشان تبع اینکه ا شود به منافع شخصی  ودشان هستند دست نامرئی سبب می

هستند، منافع اجتماعی را ارتقا دهند در این نظریه نقش بخش  صوصی در اقتصاد برجسته و غالب 

 تدریج بر نقش دولت توجه داشتند. است از زمان آدام اسمیت اقتصاددانان به

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

250 

 

هشت دلیل بالقوه برای ایفا نقش دولت در ادبیات وجود دارد که بهه شهرح زیهر    

 شود: می معرفی

کالاهای عمومی: بخش  صوصی برای تولید کالاهای عمومی انگیزه ندارد زیورا شورط حوداکثر    -1

سود در بازار رقابت کامل برای بنگاه این است که درآمد نهایی برابر هزینه نهایی باشد و لذا هیو 

الای بنگاهی تمایل ندارد محصول تولید کند و باقیمت صفر بفورو  برسواند از طرفوی وقتوی کو     

توان استفاده از آن را مانع شد پس کالای عمومی هم غیررقوابتی   عمومی تولید و عرضه شد نمی

کوه دانوش ماهیوت عموومی دارد دولوت در اقتصواد        است و هم غیرقابل منع. با عنایوت بوه ایون   

 کند. بنیان در تولید و عرضه کالای عمومی ایفای نقش می دانش

شود که رفتار یک نفور یوا یوک بنگواه بور رفواه        لتی اطلاق میاثرات  ارجی: اثرات  ارجی به حا-2

کنود و نوه جبوران     دیگری تأثیر دارد اما آن فرد یا بنگاه به دلیل این تأثیرگذاری نوه جبوران موی   

 شود مثال متداول برای اثرات  ارجی مثبت فناوری و اثرات  ارجی منفی آلودگی است. می

الیت دولت در اقتصاد شرایطی است که بازارها غیر کامول  بازارهای غیر کامل: دلیل سوم برای فع-3

اند. بازارهای مالی غیر کامول   ( مثالی از بازارهای مالی ارائه کرده2000باشند استگلیتزو همکاران )

قادر نیستند برای آموز  در سطوح بالاتر تأمین مالی کنند در ایون حالوت دولوت لازم اسوت بوا      

 دار شود. کند یا اینکه تامین اعطای وام را عهدهتسهیلات برای این منظور ارائه 

وسیله اطلاعات نواقص در بازارهوای  صوصوی     شکست اطلاعات: فعالیت دولت ممکن است به -4

توان با اغماض آن را کوالای عموومی    پذیر باشد ویژگی که اطلاعات دارد این است که می توجیه

 ی عمومی بحر شد.تلقی کرد و نقش دولت همانند نقشی است که برای کالا

های اقتصادی نقش ایفوا کنود    های اقتصاد کلان: دولت لازم است برای اصلاح عدم تعادل نوسان-5

هایی که به افزایش نر  بیکاری، افزایش نر  توورم و رکوود در اقتصواد منجور      ازجمله عدم تعادل

 شود. می

د تولید کند توزیوع درآمود   صورت کارآم باز توزیع: حتی اگر بخش  صوصی کالاها و  دمات را به-6

ازنظر اجتماعی مطلوب نخواهد بوود در ایون حالوت از سوازوکارهایی نظیور اعموال نور  مالیوات         

 کند. تر درآمدها استفاده می منظور توزیع متعادل تصاعدی به
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که رقابت مؤثر وجود نداشته باشود منوافع ناشوی از رقابوت کوه شوامل        شکست رقابت: درصورتی-7

شود در ایون شورایط دولوت بورای اینکوه       وری بالاتر است، حاصل نمی تر و بهره های پایین قیمت

 کند اطمینان حاصل کند در بازارهای  صوصی رقابت مؤثر حاکم است نقش ایفا می

هوا را   شود کوه موردم و جامعوه بایود آن     کالاها و  دمات شایسته: به کالاها و  دماتی اطلاق می-8

ها توانایی آن را داشته باشند یا اینکه افراد را مجبور کند کوه در   نظر از اینکه آن داشته باشد صرف

ویژه آموز  ابتدایی را  دارند آموز  عمومی به ها وظیفه طور  ا  دولت مدارس آموز  ببینند. به

 (2000اجباری کند.)استیگلیتز 

رح زیور  های مکتب نئوکلاسیک را از سه بعد به ش ( اهداف و سیاست2011در همین زمینه )دات  

 دهد: موردنقد قرار می

جای کنتورل نور  توورم     گوید اهداف سیاست به شود وی می ها متمرکز می ابتدا بر اهداف سیاست-1

 بیشتر بر توزیع درآمد، فقر و بیکاری تمرکز داشته باشد.

شود تا اینکه یک علم باشد حتوی اگور اقتصواد     عنوان یک هنر قلمداد می گذاری اغلب به سیاست-2

شود که واکونش   های ریاضی و اقتصادسنجی آزمون و تحلیل شود این کار موجب نمی مدل ازنظر

طوور دقیوق انتظوارات از نتوایج یوک سیاسوت        دقیق سیاست به مسئله و مشکل کش  شود و به

 شناسایی شوند.

کنند  های دولت مخالفت دارند و کسانی که فکر می میان کسانی که به دلایل مختل  با فعالیت-3

های دولت  های دولت داروی تمامی دردها است درک ضعیفی وجود دارد زیرا سیاست سیاست

های اقتصاد کلان  رود ممکن است کار نکند و تغییرات مکرر در سیاست گونه که انتظار می همان

 ثباتی بیشتری ایجاد شود و نا اطمینانی بیشتر را به دنبال داشته باشد شود بی موجب می

 (2011)دات  

 گذاری: راحل سیاستم

صورت متعوارف تنهوا در رابطوه بوا مراحول       گذاری به ( اعتقاد دارد فرایند سیاست1995کینگدان )

کند. مرحله اول شامل تدوین پیشنهادیه اولیه سیاست است  مختلفی از توسعه سیاسی مفهوم پیدا می

و د در ایون مرحلوه   دار انتخواب شو   عنوان یک سیاست اولویوت  گذاری به که موضوع سیاست نحوی به
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زموان و نحووه بررسوی سیاسوت      اعتبار سیاست و نهادها و افرادی که باسیاست سروکار دارند، مودت 

گذاران ا تصا  دارد مرحله  شود. مرحله دوم به بحر و بررسی سیاست توسط سیاست مشخص می

سوت را  سوم به تصویب یا عدم تصویب سیاست جدید مرتبط است و مرحله چهارم دوره اجورای سیا 

 شود. دهد و طی آن از اثربخشی و موفقیت سیاست اطمینان حاصل می پوشش می

گویند ابتدا مشکل مطالعه و سپس  گذاری می ( در تبیین مفهوم سیاست1980لیندبلوم و همکاران )

گوردد و   ها برای دستیابی به آن اهداف شناسایی موی  شود در مرحله بعد سیاست اهداف شناسایی می

 گذاری است. شود. نظارت آ رین مرحله فرایند سیاست ست موردنظر اتخاذ میدرنهایت سیا

شوود کوه    گذاری  ود از شش مرحله به شرح زیور تشوکیل موی    در ادبیات موضوع، فرایند سیاست

های مختل  حل مسئله و  اند از تبیین دقیق مسئله و مشکل تبیین اهداف سازگار، تبیین گزینه عبارت

 هینه، اجرای سیاست و ارزیابی نتایج و پیامدهای سیاست.مشکل، انتخاب گزینه ب

هوای منتخوب در    گذاری گذشته کشور، سیاسوت  گیری از تجارب سیاست شایسته است برای بهره

انود در چوارچوب رو     ها در طراحی و اجرا طی کورده  نظر گرفته شود و کم و کی  فرایندی که آن

است یک سیاسوت در فراینود تودوین و طراحوی      علمی ارزیابی شود و علل و عواملی که سبب شده

 صورت ناقص طی شود، احصا و ارزیابی و عدم دستیابی به نتایج مطلوب سنجیده شود. به

 

 های راهبردی در جهت رفع موانع: سیاست 

 سیاست راهبردی ارتقای کارآمدی نهادها: -

تجارب رشد و توسعه اقتصادی مؤید این است که نهادها در مدیریت رشد و توسعه کشورها نقش 

های اجرایی و قوانونی هسوتند کوه     اساسی داشته است نهاده در مفهوم عام شامل مجموعه چارچوب

های اقتصادی و ایجواد درآمود و ثوروت در     وکارها و دولت را در انجام فعالیت نحوه تعامل افراد کسب

شوود   کند نهاد در مفهوم سازمان به دودسته رسومی و غیررسومی تقسویم موی     ک کشور فراهم میی

وکوار، نقوش اساسوی دارنود.      گیوری محویط کسوب    های رسمی و غیررسمی هر دو در شکل سازمان

وسیله حاکمیوت، مودیریت و    گیرد که به های رسمی در چارچوب نهادهایی موردبحر قرار می سازمان

نهاد اغلب توسط موردم   های مردم ها و تشکل ود. نهادهای غیررسمی مانند رسانهش گذاری می سیاست

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 مجموعه مقالات دومین همایش ملی بهبود محیط کسب و کار    

 

253 

 

هوای   گیوری محویط مناسوب بورای انجوام فعالیوت       شود و امروزه در ابعاد مختل  در شوکل  اداره می

 طلبد که: وکارها می کنند بنابراین الزامات محیط مناسب برای کسب اقتصادی، نقش اساسی ایفا می

 ی و اجرایی در یک کشور کارآمد باشند.نهادهای مدیریت-

های اقتصادی و روابط افراد و  ای بر فعالیت کننده قانون و مقررات شفاف، پایدار یکسان و تسهیل-

 ها حاکم است. سازمان

هوا و   رود رویکرد تصویب و نظارت بر حسن اجرای قوانون  وکار انتظار می برای بهبود محیط کسب

وکارهوا در   های اقتصادی ازجملوه هزینوه کسوب    های انجام فعالیت هزینهای باشد که  گونه مقررات به

وکار به حوداقل برسود. در غیور ایون صوورت       ایجاد، تولید و عرضه کالاها و  دمات و انحلال کسب

وکارها  کسب و کاره قادر به رقابت با رقبای جهانی نخواهند بود. این در شرایطی است که اگر کسب

هوا و مقوررات بور     تر نداشته باشد و هزینه اجرای قانون های پیشرفته لی فناوریالمل همانند رقبای بین

المللی معنا و مفهوم نخواهد داشوت   المللی بیشتر باشد رقابت در سطح بین ها نسبت به رقبای بین آن

هوای بیشوتر بور     های دست و پاگیر و غیرضوروری و تحمیول هزینوه    بنابراین در صورت وجود قانون

های اقتصادی توسعه پیدا نخواهد کرد. با عنایوت بوه    بخش غیررسمی در انجام فعالیتوکارها  کسب

هوای  ووبی بورای     قانون اساسوی ظرفیوت   44های اصل  مفاد قانون اساسی و قانون اجرای سیاست

منظور تسهیل رقابوت   ها و مقررات به شده است تا برای تدوین قانون بینی ایجاد نهادهای کارآمد پیش

ها و مقررات  اند و قانون گرفته ای شکل گونه وجود نهادها در کشور به ار استفاده شود بااینو منع انحص

کند و از قدرت و توان  وکارها تحمیل می هایی را بر کسب شود که هزینه به نحوی تصویب و اجرا می

ای مودیریتی  رود مجموعه نهادهای حاکمیتی، سا تار نهاده کاهد. بنابراین انتظار می ها می رقابتی آن

هوا و مقوررات    صوورت کارآمود و همچنوین قوانون     ای اصلاح نمایند که به گونه و اجرایی کشور را به

هوای دیگوری ماننود     غیرضروری را برای کاهش هزینه مبادله فعالان اقتصادی حذف کنند و قوانون 

 دهند. های مختل  موردتوجه قرار می قانون حمایت از مالکیت معنوی را در فعالیت

هوای نواظر بور     وکار و قانون لاح و کاهش فرایندهای قانونی مانند قانون ایجاد و انحلال کسباص

برداری از منوابع و عوامول تولیود، اسوتحکام اسوتانداردهای حسابرسوی، ارتقوای اسوتانداردهای          بهره

بهداشت و امنیت محیط کار از منابع و عوامل تولیود، اسوتحکام اسوتانداردهای حسابرسوی، ارتقوای      
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ستانداردهای بهداشت و امنیت محیط کار، قانون و مقررات ناظر بر کیفیوت و فورو  محصوول در    ا

 کاهش هزینه اهمیت دارند.
 

 های راهبردی توسعه دانش، فناوری و نوآوری: سیاست

وکارهای بزرگ بود توا بتووان در بازارهوای     رویکردها بر توسعه کسب 1960و  1950های  در دهه

وکارهوای   های اقتصادی، تجربوه نشوان داد کسوب    د با ورود کارآفرینی در فعالیتالمللی فعال مان بین

که  بنیان و نوآور قادر هستند محصولات  ود را به بازارهای جهانی صادر کنند ازآنجایی کوچک دانش

برداری از فرصت از طریق  لاقیت و نوآوری اسوتوار اسوت، تنووع تولیود و      کارآفرینی بر محور بهره

هوای کوچوک    افوزوده در مقیواس   تنوع صادرات را هم  واهد داشت. ایجاد اشتغال و ارز  تبع آن به

سازی اقتصاد و دسوتیابی بوه رشود و توسوعه اقتصوادی نباشود،        توسط کارآفرینان اگر تنها راه مقاوم

یافتوه و بازارهوا در ا تیوار     شودن توسوعه   ویژه زمانی که جهانی ترین راه رسیدن به آن است. به کوتاه

بنیان قرارگرفته اسوت و رقابوت از سوطح ملوی جوای  وود بوه سوطح          وکارهای نوآور و دانش بکس

المللی داده است روی آوردن به توسعه دانش، فناوری و نوآوری، دیگر یک انتخاب نیست. بلکوه   بین

ضرورت است به هر میزان که در این فرایند تأ یر شود  سارت آن برای کشور مااع   واهد بوود  

فردی در تحکیم بنیادهای یک اقتصاد دارد و رشود   دلیل است که کارآفرین نقش منحصربه به همین

های راهبردی برای توسعه کارآفرینی با یک نگرشی  آورد سیاست و توسعه اقتصادی را به ارمغان می

 پذیر است: بر دودسته سمت عرضه و تقاضای کارآفرینی تقسیم

هوای   هوای توسوعه آمووز  و مهوارت     ل سیاسوت های راهبردی عرضوه کوارآفرینی شوام    سیاست

هوای توسوعه فرهنوگ کارآفرینانوه،      هوای توسوعه فنواوری و نووآوری، سیاسوت      کارآفرینی، سیاسوت 

هوای   های قانونی و مقوررات تنظیموی و سیاسوت    سازی، سیاست های توسعه آگاهی و شبکه سیاست

 تأمین مالی است.

بورداری از   های راهبردی تقاضای کارآفرینی با محوریت  لق و کش  و شناسایی و بهوره  سیاست

المللی وجوود دارد. شورایط    های کارآفرینانه در سطوح ملی و بین های کارآفرینی است فرصت فرصت

 های دولت نقوش  پذیرد. سیاست ها از عوامل مختلفی تأثیر می برداری از این فرصت توسعه برای بهره

هوای دولوت بوه     تورین سیاسوت   هوا دارد عموده   بورداری از ایون فرصوت    محوری در توسوعه و بهوره  
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های مختل  آموز   گذاری در تحقیق و توسعه و یا مدیریت انتقال دانش و همچنین به حوزه سرمایه

 ها و مقررات، نوآوری و تأمین مالی مربوط است. و قانون

کوه لازم اسوت دولوت در تولیود دانوش،       بور ایون   توسعه نظیر ایوران عولاوه   در کشورهای درحال

وکارهوا در   های عملیاتی تدوین و اجرا کنند دو رویکرد همزمان برای توسعه نوآوری در کسوب  برنامه

وکارها برای تولید نوآوری و دیگوری انتقوال    سطح ملی باید اتخاذ شود یکی ارتقای توانمندی کسب

هوای   با فرایندهای تولید دا لوی کوه  وود بور کانوال      دانش و فناوری از  ارج از کشور و تطبیق آن

 مختلفی استوار است.

در اصول مختل  قانون اساسی به علم و دانش و فناوری ازجمله تأسیس نهادهوای علموی توجوه    

ای شده است دربند ب اصل دوم قانون اساسی به تحقیق و توسوعه، علوم و دانوش و فنواوری،      ویژه

غال توجه شده است دربند چهارم اصل سوم بور تقویوت روح بررسوی و    ابتکار و نوآوری و کارایی اشت

های علمی، فنی و فرهنگی و اسلامی از طریق تأسیس مراکز تحقیق و تشویق  تتبع در تمامی زمینه

قانون اساسی موضوع افزایش مهارت و ابتکوار افوراد    44شده است دربند سوم اصل  محققان تصریح

به فرازهایی ماننود کسوب جایگواه     1404انداز  اساسی در سند چشمشده است علاوه بر قانون  مطرح

اول تولید علم و فناوری، بر ورداری از دانش پیشرفته و متکی بر منابع انسانی و سورمایه اجتمواعی   

گیری اسناد بالادستی مؤید این است موضوعات اساسی مانند تحولات علمی  شده است جهت تصریح

ها اجرایوی نشوده و    گیری های اساسی کشور است اما در عمل این جهت فناوری و نوآوری از اولویت

ها برای ایجاد این تحولات فراهم نشوده اسوت. در ایون زمینوه      وسیله دولت محیط چندان مناسبی به

هوا در درون   کوارگیری آن  سوازی بورای بوه    همکاری دانشگاه و صنعت در تحقیق و توسعه و تجاری

های پیش روی تولید دانش و توسعه فنواوری و   عنایت به محدودیتوکار حائز اهمیت است. با  کسب

هوای راهبوردی    نوآوری در کشور و وجود شکاف دانش و فناوری با دنیا لازم اسوت دولوت سیاسوت   

منظور تولید، واردات و انتقال دانش جهانی، طراحی و به اجورا   مدت به مدت و میان مؤثری برای کوتاه

 درآورد.

 اند از: برای تولید و کاربرد دانش، فناوری و نوآوری ملی عبارتهای راهبردی  سیاست

 گذاری در تحقیق و توسعه کشور برای  لق دانش، فناوری و نوآوری توسعه سرمایه-1
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 نهادسازی برای مدیریت و تولید دانش، فناوری و نوآوری-2

 وکارهای  صوصی گذاری تحقیق و توسعه کسب های هدفمند از سرمایه حمایت-3

 وکارهای نوآور همراه با توسعه انکوباتورها ها و کسب توسعه بنگاه-4

 تقویت ارتباط دانشگاه با صنعت-5

وکوار الکترونیکوی و    توسعه دولت الکترونیکی، جامعه الکترونیکی، سلامت الکترونیکی، کسوب -6

 آموز  الکترونیکی.

تحقیوق و توسوعه مکمول    گذاری  گذاری مستقیم  ارجی همراه با توسعه سرمایه توسعه سرمایه-7

 سازی دانش و فناوری وارداتی به کشور. برای بومی

 ای با محوریت واردات کالاهای دانش بر ای و واسطه دهی واردات کالاهای سرمایه جهت-8
 

 های راهبردی ارتقای کارایی و توسعه بازارهای اقتصاد کلان سیاست

های بخوش  صوصوی یکوی از     ه فعالیتمنظور توسع کارآمدی و توسعه بازارهای اقتصاد کلان به

الزامات دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی است بازارهای اقتصاد کولان شوامل بازارهوای متعودد و     

اند از: بازار سرمایه شامل بازار سهام و بوازار اوراق باهودف توأمین     متنوعی هستند این بازارها عبارت

مدت، بازار بیموه بورای بواز توزیوع      تأمین مالی کوتاهمنابع مالی بلندمدت، بازار پول و اعتبارات برای 

انوداز   ویژه بازار سرمایه وظیفه دارد پوس  ریسک، بازار ارز و بازار کالاهای استاندارد. بازارهای مالی به

های رشد نوین، سورمایه انسوانی و  لاقیوت و     های مولد تخصیص دهد. نظریه  انوارها را بر فعالیت

وری در  رشد معرفی کرده است بهبود سرمایه انسانی موجب افزایش بهره نوآوری را دو عامل کلیدی

شود نوآوری دلالت بر رشد و توسعه دانش دارد این در شرایطی است که هر دو عامل بوه   اقتصاد می

 نحوی به درجه رشد و توسعه نظام مالی مرتبط هستند.

ازپویش نمایوان شوده اسوت      یشهای ا یر نقش بازارهای مالی در فرایند رشد و توسعه ب طی دهه

های مالی برای  بازارهای مالی یک وسیله مبادله پذیرفتنی هستند که زمینه مبادله را با حاور واسطه

باره از  دهند و دراین های مبادله را کاهش می کنند و به این وسیله هزینه عاملان اقتصادی فراهم می

عمول توسوعه بازارهوای موالی در کشوورهای      برنود اموا در    های حاصل از مقیاس نیز بهره می صرفه

وکارها در بازارهای مالی اقتصادی  توسعه موردتوجه لازم قرا ر نگرفته است. تأمین مالی کسب درحال
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که در  دارند درحالی های تجاری این نقش را بر عهده ایران بر شیوه سنتی متمرکز است و اغلب بانک

الی اعم از تأمین مالی بخش دولتی و بخوش  صوصوی   کشورهای پیشرفته، بازار سرمایه در تأمین م

هوایی کوه در محویط     شود بسیاری از مشکلات و حتوی چوالش   نقش اساسی دارد این  ود سبب می

های اصولی آن در توأمین موالی     وکار وجود دارد در این فرایند ریشه داشته باشد. یکی از ریشه کسب

های گذشته متفاوت بووده اموا    چند در طول دههدولت از نظام بانکی است. این شیوه تأمین مالی هر

تبع آن افزایش حجم نقدینگی کشور بوده است. نتیجه افزایش نقدینگی  پیامد آن رشد پایه پولی و به

گذاری، اشتغال و تولید آثار  ود  انداز، سرمایه تدریج در پس ابتدا  ود را نر  تورم نشان داده است و به

 کند. را نمایان می

گرانه، تکاپوی نیاز  های حمایت بارت در نظام بانکی رسمی کشور به دلیل اجرای سیاستمیزان اعت

مند شوند کوه بور اسواس شورایط نظوام       توانند از آن بهره کند. پس تنها افرادی می متقاضیان را نمی

می بانکی از اولویت لازم بر وردار باشند. این در شرایطی است که این امر به ایجاد بازار دوگانه رسو 

هوای سوود    توان به نر  های اصلی این دو بازار می و غیررسمی در اقتصاد منجر شده است. از تفاوت

 های متفاوت اشاره کرد. بالا و ریسک

های شفاف در بازارهای مالی، سهولت دسترسی بوه منوابع موالی، در دسوترس بوودن       وجود قانون

هایی هسوتند کوه    ر بازارهای مالی مؤلفهآمیز د های مخاطره  دمات مالی و در دسترس بودن سرمایه

 ها موردتوجه قرار گیرند. گذاری رود در سیاست انتظار می

 

 سیاست راهبردی باثبات سازی محیط کلان

( اعتقاد دارد توصی  محویط بوا   1967) 1شود تامپسون تر می محیط سازمانی در طول زمان پیچیده

دهود در ایون محویط     ار را تشوکیل موی  وکو  های محویط کسوب   محوریت اطلاعات، مرکز ثقل نظریه

هوای ریسوک در آن    وکارها با نا اطمینانی بنیادی مواجه هستند و محیط پر از ابهوام و نظریوه   کسب

وکارها به دلیل فقودان اطلاعوات دربواره آینوده محویط قوادر نیسوتند آینوده          کاربرد ندارد زیرا کسب

 بینی کنند. طور دقیق پیش ها را به فعالیت

                                                           
1 Thompson 
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عنووان کمبوود اطلاعوات در  صوو  رویودادها و       ( نوا اطمینوانی محیطوی را بوه    1972دونکن )

بینوی   کند و یا غیورممکن بوودن پویش    گیرد تعری  می وکار صورت می وسیله کسب هایی که به کنش

( اعتقاددارنود  2002دانود. کریزنور و موارینو )    تغییرات محیطی و اثرات آن بر تصمیمات سازمانی موی 

 یطی در نا اطمینانی اطلاعات و وابستگی به منابع ریشه دارد.بیشتر نا اطمینانی مح

( تغییرات را ناشی از عوامول مختلو  سیاسوی،    2002در مورد منشأ تغییرات محیطی، استیگ تر )

 داند. شناسی و اجتماعی می ها، بوم جمعیتی، اقتصادی، فناوری، زیرسا ت

های زیر غالب  حیط متلاطم ویژگیکند در م ( در تعری  محیط متلاطم تصریح می1965انسوف )

 شود: می

 یابی و برآورد رشد اگر ممکن نباشد، غیرممکن است. برون 

 آمیز نیستند. راهبردهای تاریخی دیگر موفقیت 

 .پیوندی بین سودآوری و رشد وجود ندارد 

 .آینده بسیار نامطمئن است 

محیطی، انسووف و سوولیون   بندی تلاطم  انگیز و غیرمترقبه است. برای درجه محیط بسیار شگفت

کنند و برای  ( ماتریسی را ارائه و تلاطم محیطی را در پنج سطح در ستون ماتریس تعری  می1993)

دهند. این ماتریس در جودول ذیول    بینی پذیر بودن ارائه می سطر ماتریس، چهار سطح را برای پیش

 شده است: ترسیم

 5 4 3 2 1 سطح تلاطم
تلاطم 
 محیطی

تکراری 
 )یکنوا ت(

انگیز شگفت گسسته تغییرپذیر گستر  یابنده  

 + اقتصاد ملی پیچیدگی
فناوری 
ای منطقه  

+ 
اجتماعی  -سیاسی 

 جهانی

شنا ت 
 رویدادها

شده شنا ته  برون یاب پذیر )برآورد پذیر( 
شده  شنا ته
 گسسته

نوظهور )جدید( 
 گسسته

سرعت 
 تغییرات

تراز  هسته 
 واکنش

مقایسه پذیر با 
 واکنش

 با شتاب تر از واکنش
 یلی با شتاب تر از 

 واکنش

رؤیت پذیری 
 آینده

متناوب و 
 تکراری

بینی پذیر پیش گویی پذیر پیش   
تا حدی 

گویی پذیر پیش  
شگفت انگیزهای 

گویی غیرقابل پیش  
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دهود ایون    محیط در سطح نخست به نحوی است که تلاطم ذاتاً تغییرناپذیر است و وقتی ر  موی 

آهسته است و واکنش تدریجی  واهد بوود. در سوطح دو تلاطوم بوا تغییورات آهسوته و       تغییر  یلی 

پذیر  واهد بود محیط در سوطح   واکنش به تغییرات از زمان آغاز تغییرات تا تأثیرگذاری کامل امکان

سه تلاطم با تغییرات فزاینده مواجه است و آینده منطقی و در سطح چهار تلاطم با تغییورات  یلوی   

بینی پذیر است و در سطح پنج  زاینده و گسسته مواجه است و آینده حتی بندرت قدری پیشسریع، ف

 هاست. متلاطم و مملو از شگفتی

گذاری برای فسخ کردن گوران باشوند یوا     های سرمایه کنند: وقتی پروژه ( بیان می1983برنانکی )

ینانی بالا در بنگواه ایجادشوده و   اینکه استخدام و ا راج نیروی کار هزینه بالایی داشته باشند نا اطم

 گذاری فراهم شود. های سرمایه شود انگیزه لازم برای تأ یر در اجرای پروژه سبب می

باشوود  هووای تووأمین مووالی مووی  مووورد دیگووری ناشووی از نووا اطمینووانی اسووت افووزایش هزینووه   

(Gilchrist2010و علاوه براین نظریه ) فته است گر های مختلفی برای نا اطمینانی سیاستی شکل

(. نوا  1968انود )فریودمن    که آن را در ابعاد پولی، مالی و مقررات تنظیمی بور اقتصواد بررسوی کورده    

اطمینانی در مکاتب فکری نئو کلاسیک غفلت شده است به همین دلیل کوارآفرین در ایون مکتوب    

طح که در مکتوب اتریشوی و مکتوب پسوا کینوزی، نوا اطمینوانی در سو         جایگاه چندانی ندارد درحالی

 ای موردتوجه قرارگرفته و کارآفرین نقش اساسی دارد. گسترده

داند بلکه کوارآفرین از طریوق    شرط نوآوری و کارآفرینی نمی ( نا اطمینانی را پیش1934شومپیتر )

( 2013کند برای محاسبه نا اطمینانی سیاستی، بیکر و همکاران ) تخریب  لاق نا اطمینانی ایجاد می

 ستفاده کرده است.از سه مؤلفه اساسی ا

ها در  صو  نا اطمینانی اقتصادی مورتبط باسیاسوت را کموی     مؤلفه اول: پوشش  بری روزنامه

 کند. می

 شود. ها لغو می های آینده اجرای آن مؤلفه دوم: تعداد مواد قانونی مالیات را که در سال

های مرتبط  ه سیاستهای اقتصادی دربار بینی سومین مؤلفه: وجود تناق، میان انواع مختل  پیش

 کند. عنوان متغیر جانشین برای نا اطمینانی استفاده می با نماگرهای اقتصاد کلان را به
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های  گیرد ناسازگاری اهداف و سیاست ثباتی در اقتصاد کلان از منشأهای مختل  سرچشمه می بی

مختلو  منشوأهای    وسیله نهادها و افوراد  بینی نماگرهای اقتصاد کلان به اقتصاد کلان، تفاوت پیش

ها  دهد علاوه بر آن ثباتی اقتصادی در اقتصاد کلان را با محوریت فعالیت دولت تشکیل می اصلی بی

گیرد موجب نا اطمینانی شوده اسوت و بور     ها شکل می تحولات سیاسی و انتظاراتی که بر اساس آن

ویوژه در   های مختل  به وزهالمللی در ح های بین گذارد وجد تکانه تصمیمات فعالان اقتصادی تأثیر می

ها بور   طور طبیعی آثار آن های سیاسی و اقتصادی از دیگر عوامل ایجاد نا اطمینانی هستند و به حوزه

تصمیمات فعالان اقتصادی ازجمله کارآفرینان در رشد، توسعه و بقا نمایان  واهد شد. جولی و یوک 

وکارها هنگام انتخاب در سوطح ملوی،    بگذاری کس صورت تجربی نشان دادند که سرمایه ( به2012)

 یابد. کاهش می

هوا را کواهش    گیری کردند نا اطمینانی سیاستی بوازدهی دارایوی   ( نتیجه2012برودگارد و دیتزل )

ی نا اطمینانی تجاری مطالعه کورده و نشوان دادنود کوه نوا       ( درزمینه2012دهد. هندلی و لیمائو ) می

های اقتصادی به تأ یر افتد. در  و کاره برای انجام فعالیت شود ورود کسب اطمینانی تجاری سبب می

رابطه متقابل بین نا اطمینانی و نر  تورم ایران بررسی و به این نتیجه رسوید   2008ای مرادی  مقاله

شوود و   که رابطه بین این دو متغیر وجود دارد یعنی افزایش نر  تورم باعر افزایش نا اطمینانی موی 

 برعکس.

های باثبات، کارآمد و مؤثر  ه برای کاهش نر  تورم و نا اطمینانی تورم، اجرای سیاستدر این مقال

 شده است. ترین عوامل مؤثر بر نر  تورم توصیه عنوان مهم پولی و ارزی به

هوای اساسوی    شوود و از چوالش   ثباتی در اقتصاد ایران موجب تشدید نا اطمینانی در اقتصاد می بی

هوای مقطعوی و    هوا بوه سیاسوت    ثبواتی  ران قورار دارد بخشوی از بوی   وکار ای پیش روی محیط کسب

ساله یا حتی در طول  های توسعه پنج مدت دولت ا تصا  دارد و تغییر مکرر آن در طول برنامه کوتاه

 ریزی را از عاملان اقتصادی بگیرد. بینی و برنامه شود قدرت پیش یک سال، سبب می

گیری محیط رقابتی و هم برای توسوعه فعالیوت    شکل باثبات سازی محیط اقتصاد کشور هم برای

هوای اقتصوادی    شود نا اطمینانی در فعالیت کسب و کاره حائز اهمیت است. باثبات سازی موجب می
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طور که بیان گردید نا اطمینانی در تصمیمات و رفتار فعالان اقتصادی در تحولات  کاهش یابد همان

 محیطی ریشه دارد. نی و زیستاقتصادی، سیاسی، فناوری، اجتماعی، قانو

رود برای دستیابی به ثبات اقتصاد کلان، دولت بسته سیاستی برای هرنماگرهای کلیدی  انتظار می

 اقتصاد کلان )نر  تورم و نر  رشد اقتصادی( تهیه کند.

 -2گذاری نر  توورم پوایین    هدف- 1جهت مدیریت نر  تورم دولت، دو رویکرد را در نظر بگیرد: 

 یابد. سازی نر  تورم که درنتیجه ریسک اقتصادی کشور تقلیل میباثبات 

 حجم نقدینگی کشور مدیریت شود و نر  رشد آن تقلیل یابد

های پولی و مالی، تحقق آن مستلزم کاهش حجم دولت است و  با توجه به عدم استقلال سیاست

م با مشارکت مجلوس و  گیری حاک یابد مگر اینکه اصلاحات بنیادی در محیط تصمیم این تحقق نمی

 دولت صورت گیرد

 گیری همزمان دنبال گردد: شود جهت باثبات سازی محیط اقتصاد کلان دو جهت پیشنهاد می

 ها مقاوم باشد. ای بنا شود که در مقابل تکانه گونه اساس و بنیاد سا تار اقتصاد به-1

کشوور، بوه نفوت وابسوته     تبع آن مصرف  توضیح اینکه در حال حاضر دولت و تولید و تجارت و به

شود لذا دولت قادر نیست  است و میزان صادرات و قیمت نفت، در بیرون از مرزهای کشور، تعیین می

های درآمد نفتی را مدیریت کند و در این صورت با چالشی مواجوه شوده و اقتصواد ایوران در      نوسان

ی کوارآفرینی اقودام نموود کوه     هوا  گردد. لذا باید در جهت توسعه فعالیوت  ها شکننده می مقابل تکانه

های کارآفرینی با ریسک بالایی مواجه  شود و فعالیت صورت متنوع توزیع می ها به ها و ریسک فرصت

که یک کارآفرین، بازار صادرات محصوولات  وود را در کشوورهای     شوند و برای مثال درصورتی نمی

ی در ثبوات درآمود آن ایجواد    ای ایجاد شوود مشوکل اساسو    مختل  توزیع کند اگر در کشوری تکانه

 ."ها را در یک سبد گذاشت مرغ نباید همه تخم"گوید: ای که می نخواهد شد. ایده ساده

 

کنود در ایون زمینوه دو رویکورد      ها اتخاذ می ها و اقداماتی که دولت در مواجه با تکانه سیاست -2

 گردد: پیشنهاد می

 د ایرانرویکرد راهبردی برای تحکیم مبانی و سا تار اقتصا-
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 ها در سطوح جهانی و ملی رویکرد راهبردی برای مقابله با تکانه-

برای تحکیم مبانی و سا تار اقتصاد ایران از بعد سا تاری حائز اهمیت اسوت. سوا تار تولیود بوه     

دلیل وابستگی به نفت و سا تار سنتی از بعد فناوری و سرمایه انسانی شکننده است. عولاوه بور آن   

گوذاری و تولیود    ای سورمایه  ای و مواد اولیه و کالاهای واسوطه  ات کالاهای سرمایهحجم بالای وارد

های زیوادی   تبع آن به درآمدهای نفتی با نوسان کشور به بازارهای جهانی وابسته است واردات نیز به

ه سازی سا تار اقتصاد ایران باید باتدبیر دولت از یک اقتصاد منابع بنیوان بو   مواجه است. برای مقاوم

وسیله کارآفرینان از مراکوز   بنیان انتقال یابد و طی آن دانش و فناوری و نوآوری به یک اقتصاد دانش

المللوی )سورریز دانوش     ها و مراکز پژوهشوی ملوی( و بوین    علمی و پژوهشی در سطوح ملی )دانشگاه

 وکار منتقل شود. المللی( به درون کسب بین

 

 گیری و پیشنهاد: نتیجه

تدا مفاهیم و مبانی نظوام اقتصوادی و سیاسوی موردبررسوی قورار گرفوت موانوع و        در این مقاله اب

های راهبردی در هر موورد   وکار مورد ارزیابی قرارگرفته و سیاست های کلیدی در محیط کسب چالش

معرفی و ابعاد و مؤلفه بحر و بررسی شد کارآمد سازی نهادها، توسعه دانش و فناوری، ارتقا کارایی 

 ارهای اقتصاد کلان و باثبات سازی محیط کلان.و توسعه باز

منظوور   وکوار کشوور بوه    نتیجه این مقاله مؤید آن است که وضعیت جاری حاکم بر محویط کسوب  

دستیابی به یک اقتصاد رقابتی مناسب نیست و لازم است برنامه مدونی برای ارتقای آن تهیه و اجرا 

هوای   ها به حل چالش با معطوف کردن سیاستگذاران  رسد تصمیم گیران و سیاست شود به نظر می

وکار انجام دهند. با تأکیود   چهارگانه فوق قادر  واهند بود اصلاحات مؤثری برای بهبود محیط کسب

سازی اقتصاد و  های کوچک توسط کارآفرینان جهت مقاوم افزوده در مقیاس بر ایجاد اشتغال و ارز 

مایند و همچنین روی آوردن به توسعه دانش و فناوری ن دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی اقدام می

 و نوآوری ضرورتی است که در این فرایند نباید به تأ یر افتد.

گردد مدیریت کشور به یک انتخاب اساسی دست بزند و با عنایت به تجارب ایوران و   پیشنهاد می

د منوابع بنیوان بوه اقتصواد     های راهبردی و توسعه را بر انتقال اقتصاد ایران از اقتصوا  جهان، سیاست
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دانش، فناوری و نوآوری بنیان، قرار دهد؛ و محور ثقل راهبرد توسوعه اقتصوادی و برطورف نموودن     

هوای لازم جهوت    وکار و مبتنی بر دانش و نوآوری نهاده شوود و زیرسوا ت   های فاای کسب چالش

نهادینه کوردن روحیوه    وکار را تأمین نمایند. همچنین بافرهنگ سازی و توسعه و بهبود فاای کسب

گیوری از سورمایه  ورد     کارآفرینی و تشویق کارآفرینان در جهت تولید در سا تارهای تعاونی و بهره

وکار کشور اقدام نمایند. در ایون مقالوه چهوار چوالش و موانع در       مردم، بدر جهت بهبود فاای کسب

هوای دیگوری چوون     لشگردد محققان و پژوهشگران چوا  وکار قرار گرفت. پیشنهاد می محیط کسب

 های لازم و فساد را موردبررسی قرار دهند. های تأمین منابع مالی و زیرسا ت رو 
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